令和元年 6 月 25 日
都道府県体操協会(連盟)会長 殿
ブロック体操協会事務局 殿
各ブロック代表者 殿

公 財 ） 日 本 体 操 協 会
専務理事 山 本 宣 史

地域委員長 小 竹 英 雄
国体担当 佐久間 裕 司

第 74 回国民体育大会のトランポリン競技に係る通達について

 平素より本会の諸事業に対しましては格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、各地ではブロック予選会等、茨城国体に向けた準備が本格的に行われていることと存

じます。その中、様々な混乱も生じていると伺い、それらについては以下のように対応をいた

だきたく通達することといたしました。
 トランポリン競技は国体で初めての参入となり、予想もしない問題が度々発生するのではな

いかと予測いたしております。この点、関係各位には多々ご迷惑をおかけいたしますが、本会

も速やかに対応する所存ですので、何卒よろしくお願い申し上げます。

１．Web エントリーの記入方法について
  同一の都道府県より男女計 2 名の選手が出場する場合でも、監督は 1 名（男女兼務）とな

ります。その際、監督名の入力は、男子または女子のどちらかの入力欄にのみ記載をお願い

します。両方の入力欄に記載してしまうとエラーとなります。

２．予備登録について

本大会の要項では、予備登録選手は男女各 1 名としています。この趣旨はあくまでも国体
本番までに怪我や病気など、やむを得ない事態への救済を目的として設けています。

従って、チームの作戦で自由に変更できる交代枠ではない旨ご理解願います。

３．監督資格について

現在、新公認スポーツ指導者制度の推進作業の一環として、公認コーチの資格分化を図っ

ていますが、それが確立し実行されるまでは、コーチ３またはコーチ４の有資格者ならば

「体操」のどの競技種目でも監督をすることが可能です。

４．代表エンブレム（都道府県マーク）の装着について
  トランポリンの国内競技会には所属を代表するエンブレムを装着する規程はありません。
  しかし、国体本大会では競技や演技に特別な支障がない限り、都道府県を代表するエンブ

レム（マーク）を装着することが義務付けられています。

５．ブロック予選について
  ブロック予選は、ブロックに属する都道府県体操協会が管理運営する大会ですので、日本

体操協会ではブロック予選会の競技方法等に詳細な規程などは設けておりません。従って、

詳細な運用等、決め事はブロック間の合意の下で行っていただくことを再確認いたします。

６．国体「体操」実施要項について
  かつては、各都道府県体育協会から体操協会・連盟に対して冊子で送られておりました

が、ここ近年は時代の流れとともに冊子の製本はかなり削減されています。
  従って、実施要項を入手したい場合は、開催県の国体ホームページを閲覧し、ダウンロー

ドしていただくことをお奨めいたします。

７．その他
  国体の準備を進めていく中で問題が生じた場合には、以下までご連絡またはお問い合わせ

をいただきたく、よろしくお願いいたします。

  ＜国体窓口担当＞
   公益財団法人日本体操協会 事務局  八木沢 則子まで
    電話（代表）   ０３－６４５５－４０３７
    メールアドレス  yagisawa@jpn-gym.or.jp

   ※お知らせ
    本協会の事務局は下記に移転されました。
    ＜新住所＞

             〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町４番２号
 JAPAN  SPORT  OLYMPIC  SQUARE  8 階

        ＜新電話番号・FAX 番号＞
               TEL  03-6455-4037    FAX  03-6455-4038

以上